
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
(Città Metropolitana di Messina)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

DEL

168

28/11/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
FORZA D'AGRO E L'ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "CAMINITI
- TRIMARCHI" S. TERESA DI RIVA Al SENSI DELL'ART.1 D.LGS.
77/05 ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO.

L'anno duemiladiciassette , addì ventotto , del mese di novembre , alle ore 13:00 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di

convocazione, sì è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

COGNOME E NOME

Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene -
Sindaco

Cacopardo Massimo Gino - Vice Sindaco

Chillemi Fiorino Pietro -Assessore

Stracuzzi Giuseppe Salvatore - Assessore

Micali Patrizia - Assessore

PRESENTE

X

X

X

X

PRESENTI 4

ASSENTE

X

ASSENTI 1

Assume la presidenza il Sindaco Di Cara Avv. Fabio Pasquale Catene

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Morelli Chiara

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita.!

presenti a deliberare sulla proposta allegata.



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto Approvazione convenzione tra il

Comune di Forza d'Agro e l'Istituto Istruzione Superiore "Caminiti - Trimarchi" S.

Teresa di Riva ai sensi dell'art.1 D.Lgs. 77/05 alternanza scuola-lavoro.

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati;

- Visto l'O.A.EE.LL. e succesive modificazioni;

- Ritenuto di dover procedere ali' approvazione della medesima;

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto Approvazione

convenzione tra il Comune di Forza d'Agro e l'Istituto Istruzione Superiore "Caminiti

- Trimarchi" S. Teresa di Riva ai sensi dell'art.1 D.Lgs. 77/05 alternanza scuola-

lavoro.

allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto

riguarda le motivazioni che la parte dispositiva.

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva (ari 134, comma

4° del D.Lgs 267/2000)



REGIONE SICILIANA

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città metropolitana di Messina

OGGETTOrApprovazione convenzione tra il Comune di Forza d'Agro e l'Istituto
Istruzione Superiore "Caminiti - Trùnarchi" S. Teresa di Riva ai sensi dell'arti D.Lgs. 77/05
alternanza scuola-lavoro.

Premesso che:
- ai sensi dell'ari. 1 D, Lgs. 77/05, l'Alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei corsi
nel secondo ciclo del sistema d'istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l'acquisizione di
competenze spendibili nel mercato del lavoro;
- ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, arti, commi 33-43, i percorsi di alternanza scuola
lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell'offerta formativa dell'istituzione
scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione; l'alternanza scuola-lavoro è soggetta
all'applicazione del D. Lgs. 9 aprile 2008, n .81 e successive modifiche;
- n Comune di Forza d'Agro quale "Soggetto ospitante", si impegna a collaborare alle attività e ad
accogliere a titolo gratuito presso le sue strutture alunni dell'Istituzione Scolastica in Alternanza
Scuola Lavoro su proposta dell'Istituto Istruzione Superiore "Caminiti — Trimarchi" S. Teresa di
Riva.
- L'accoglimento degli studenti per i periodi di apprendimento in ambiente lavorativo non
costituisce rapporto di lavoro.
-L'Istituzione Scolastica assicura il/i beneficiario/i del percorso in alternanza scuola lavoro contro
gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, nonché presso la propria Compagnia Assicurativa anche per
la responsabilità civile;
Ritenuto meritevole aderire alla convenzione de quo anche alla luce dei principi costituzionari e
dello statuto dell'ente volti a promuovere la formazione dei giovani;

Visti:
il TUEL;
FO.R.EE.LL;
lo Statuto vigente;

propone alla Giunta di
DELIBERARE

1. Le premesse sono parte integrante del presente deliberato;
2. Approvare la presente convenzione che viene allegata alla presente;
3. Autorizzare il sindaco n.q. di rappresentante legale dell'ente a sottoscrivere la convenzione

de quo;

"^••ifr



4. Dare atto che la sottoscrizione della presente convenzione non comporta nessun onere
economie o-finanziario per l'Ente;

5. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;
6. Trasmettere il presente atto all'ufficio competente per i provvedimenti consequenziali;
7. Trasmettere copia del presente atto ali' Istituto Istruzione Superiore "Caminiti - Trimarchi"

S. Teresa di Riva.



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE

"CAM1NÌTI-TOMARCH1"

^UCambrìdge Engiis'h
• Barn Prep«r»tion Centre

ECDL
App:ovcd Test Cerine

VIA LUNGOMARE CENTRO - 98028 S. TERESA DI RIVA (ME)
Cod. meco.: MEIS03200Q - C.F.: 97110570B31 - Cod. fett: UFB8IR

Internet: jittp://wwwjiscaminÌlitrimarchÌ. gov.it
Segreteria: Tei. 0942793130-Fax 0942794259 - emafl: @ MEIS032DO 0@istruziong.il - P.E.C.: -SS MEISO3200O@pec.istruziope.it

Liceo Scientifico e Liceo Scientìfico con Scienze Applicale di Santa Teresa dì Riva S094279313G - Liceo Classico di Santa Teresa dì Riva 2S0942793130
Liceo Scientifico e Liceo Linguistico dì Giardini Naxos S/fax 0942550670 - Liceo Scientifico dì Francavflla di Sicilia S/fax 0942982739

Istituto Professionale per ì Servizi Commerciali Letojanni S/fax 0942651289

Protn /04-11 S. Teresa di Riva, 16 Novembre 2017

CONVENZIONE TRA

Istituto di Istruzione Superiore "Caminiti — Trimarchi" con sede in S. Teresa di Riva via Lungomare Centro,
codice fiscale 97110570831 d'ora in poi denominato "Istituzione Scolastica", rappresentato dalla Dottssa
Cannela Maria Lipari nata ad Ali Tenne (ME) il 23 luglio 1956

E
Comune dì Forza d'Agro - con sede legale in d'ora in poi denominato "Soggetto
ospitante", C.F
rappresentato dalDott. Di Cara Fabio nato a il

Premesso che

- ai sensi dell'ari 1 D. Lgs. 77/05, l'Alternanza costituisce una modalità di realizzazione dei corsi nel
secondo ciclo del sistema d'istruzione e formazione, per assicurare ai giovani l'acquisizione di competenze
spendibili nel mercato del lavoro; ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, arti, commi 33-43, i percorsi di
alternanza scuola lavoro, sono organicamente inseriti nel piano triennale dell'offerta formativa
dell'istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi dì istruzione; l'alternanza scuola-lavoro è
soggetta all'applicazione del D. Lgs. 9 aprile 2008, n .81 e successive modifiche

Si conviene quanto segue:

Art 1.

Il Comune di Forza d'Agro qui di seguito indicato anche come il "Soggetto ospitante", si impegna a
collaborare alle attività e ad accogliere a titolo gratuito presso le sue strutture alunni dell'Istituzione
Scolastica in Alternanza Scuola Lavoro su proposta dell'Istituto Istruzione Superiore "Caminiti — Trimarchi"
S. Teresa di Riva.

Art. 2.

1. L'accoglimento degli studenti per i periodi di apprendimento in ambiente lavorativo non costituisce
rapporto di lavoro.
3. L'attività di formazione ed orientamento del percorso in alternanza scuola lavoro è congiuntamente
progettata e verificata da un docente tutor interno, designato dall'istituzione scolastica, e da un tutor
formativo della struttura o soggetto ospitante, denominato tutor formativo o referente esterno della
struttura/ente/associazione.
4. Per ciascun allievo beneficiario del percorso in alternanza inserito nella struttura ospitante in base alla

presente Convenzione è predisposto un percorso formativo personalizzato, che fa parte integrante della
presente Convenzione, coerente con il profilo educativo, culturale e professionale dell'indirizzo di studi.



5. La titolarità del percorso, della progettazione formativa e della certificazione delle competenze acquisite è
dell'istituzione scolastica.
6. L'accoglimento degli studenti minorenni per i periodi di apprendimento ìn situazione lavorativa non fa
acquisire agli stessi la qualifica di "lavoratore minore" di cui alla L. 977/67 e successive modifiche.

Art.3.

1. Il Docente tutor interno svolge le seguenti funzioni:
a) elabora, insieme al tutor esterno/referente, il percorso formativo personalizzato sottoscritto dalle parti
coinvolte (scuola, struttura ospitante, studente/soggetti esercenti la potestà genitoriale);
b) assiste e guida lo studente nei percorsi di alternanza e ne verifica, ìn collaborazione con il tutor
estemo/referente, il corretto svolgimento;
e) gestisce le 'relazioni con il contesto in cui si sviluppa l'esperienza di alternanza scuola lavoro,
rapportandosi con il tutor esterno/referente;
d) monitora le attività e affronta le eventuali criticità che dovessero emergere dalle stesse;
e) valuta, comunica e valorizza gli obiettivi raggiunti e le competenze progressivamente sviluppate dallo
studente;
f) promuove l'attività di valutazone sull'efficacia e la coerenza del percorso di alternanza, da parte dello
studente coinvolto;
g) informa gli organi scolastici preposti (Dirigente Scolastico, Dipartimenti, Collegio dei docenti, Comitato
Tecnico Scientìfico/Comitato Scientifico) ed aggiorna il Consiglio di classe sullo svolgimento dei percorsi,
anche ai fini dell'eventuale riallineamento della classe;
h) assiste il Dirigente Scolastico nella redazione della scheda di valutazione sulle strutnrre con le quali sono
state stipulate le convenzioni per le attività di alternanza, evidenziandone il potenziale formativo e le
eventuali difficoltà incontrate nella collaborazione.

2. Il Tutor formativo esterno/referente svolge le seguenti funzioni:
a) collabora con il tutor interno alla progettazione, organizzazione e valutazione dell'esperienza dì
alternanza;
b) favorisce l'inserimento dello studente nel contesto operativo, lo affianca e lo assiste nel percorso;
e) garantisce l'informazione allo studente sui rischi specifici degli ambienti in cui si svolgono le attività nel
rispetto delle procedure interne;
d) pianifica ed organizza le attività in'base al progetto formativo, coordinandosi anche con altre figure
professionali presenti nella struttura ospitante;
e) coinvolge lo studente nel processo di valutazione dell'esperienza;
f) fornisce all'istituzione scolastica gli elementi concordati per valutare le attività dello studente e l'efficacia
del processo formativo.

3. Le due figure dei tutor condivìdono i seguenti compiti:
a) predisposizione del percorso formativo personalizzato, anche con riguardo alla disciplina della sicurezza e
salute nei luoghi di lavoro. In particolare, il docente tutor interno dovrà collaborare col tutor formativo
esterno/referente al fine dell'individuazione delle attività richieste dal progetto formativo e delle misure di
prevenzione necessarie alla tutela dello studente;
b) controllo della frequenza e dell'attuazione del percorso formativo personalizzato;
e) raccordo tra le esperienze formative in aula e quella in contesto lavorativo;
d) elaborazione di un report sull'esperienza svolta e sulle acquisizioni di ciascun allievo, che concorre alla
valutazione e alla certificazione delle competenze da parte del Consiglio di classe;
e) verifica del rispetto da parte dello studente degli obblighi propri di ciascun lavoratore di cui all'art. 20 D.
Lgs. 81/2008. In particolare la violazione da parte dello studente degli obblighi richiamati dalla norma citata
e dal percorso formativo saranno segnalati dal tutor formativo esterno/referente al docente tutor interno
affinchè quest'ultimo possa attivare le azioni necessarie.

Alt. 4

Durante lo svolgimento del percorso in Alternanza Scuola Lavoro i beneficiari del percorso sono tenuti a:
a) svolgere le attività previste dal percorso formativo personalizzato;
b) rispettare le norme in materia dì igiene, sicurezza e salute, nonché tutte le disposizioni, istruzioni,
prescrizioni, regolamenti interni, previsti a tale scopo;

2



e) mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in merito a
processi interni, acquisiti durante lo svolgimento dell'attività formativa;
d) seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo o
altre evenienze;
e) rispettare gli obblighi di cui al D.Lgs. 81/2008, art 20.

Ari. 5

1. L'Istituzione Scolastica assicura il/i beneficiario/i del percorso in alternanza scuola lavoro contro gli
infortuni sul lavoro presso l'INAIL, nonché presso la propria Compagnia Assicurativa anche per la
responsabilità civile. In caso di incidente durante lo svolgimento del percorso il soggetto ospitante si
impegna a segnalare l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, all'Istituto assicurativo e,
contestualmente, al soggetto promotore.
2. Ai 'fini dell'applicazione dell'articolo 18 del D. Lgs. 81/2008 il soggetto promotore si fa carico dei
seguenti obblighi:
a) tener conto delle capacità e delle condizioni della struttura ospitante, in rapporto alla salute e sicurezza
degli studenti impegnati nelle attività di alternanza;
b) informare lo studente in materia di norme relative a igiene, sicurezza e salute sui luoghi dì lavoro, con
particolare riguardo agli obblighi dello studente ex art. 20 D. Lgs. 81/2008;
e) designare un tutor interno che sia competente e adeguatamente formato in materia di sicurezza e salute nei
luoghi di lavoro o che si avvalga di professionalità adeguate in materia (es. RSPP).

Art. 6
1. n soggetto ospitante si impegna a:
a) garantire ai beneficiari del percorso, per il tramite del tutor/referente della struttura ospitante, l'assistenza e
la formazione necessarie al buon esito dell'attività di alternanza, nonché la dichiarazione delle competenze
acquisite nel contesto di lavoro;
b) rispettare le norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro;
e) consentire al tutor del soggetto promotore di contattare i beneficiari del percorso e il tutor/referente della
struttura ospitante per verificare l'andamento della formazione in contesto lavorativo, per coordinare l'intero
percorso formativo e per la stesura della relazione finale;
d) informare il soggetto promotore di qualsiasi incidente accada ai beneficiari;
e) individuare il tutor esterno/referente in un soggetto che sia competente e adeguatamente formato in
materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro o che si avvalga di professionalità adeguate in materia (es.
RSPP).

Art. 7

1. La presente convenzione decorre dalla data sotto indicata e dura fino ali'espletamento
dell'esperienza definita da ciascun percorso formativo personalizzato presso il soggetto ospitante.
2. È in ogni caso riconosciuta facoltà al soggetto ospitante e al soggetto promotore di risolvere la
presente convenzione in caso di violazione degli obblighi in materia di salute e sicurezza nei luoghi
di lavoro o del piano formativo personalizzato.

Santa Teresa di Riva 15 Novembre 2017

Istituto Istruzione Superiore "CarrrMti-Trimarcbi"
Legale rappresentante
n Dirigente Scolastico

Dottssa Carmela Maria Lipari

Comune di Forza d'Agro
Legale rappresentante

II Sindaco
Dott. Fabio Di Cara



Comune di Forza d'Agro

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 176 DEL 28/11/2017

CON OGGETTO

Approvazione convenzione tra il Comune di Forza d'Agro e l'Istituto Istruzione
Superiore "Caminiti - Trimarani" S. Teresa di Riva ai sensi dell'arti D.Lgs. 77/05
alternanza scuola-lavoro.

Il responsabile dell'area Area Amministrativa - affari Generali

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità1 tecnica dell'atto

II Responsabile dell'Area

F. to Chiara Dott.ssa Morelli



Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 28/11/2017

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

F.To:Di Cara Aw. Fabio Pasquale Catene

L'ASSESSORE ANZIANO 11 SEGRETARIO COMUNALE

F.To Chillemi Fiorino Pietro F.ToDott.ssa Morelli Chiara

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO

II presente verbale viene pubblicato all'Albo on-Iine dal al con il numero

Dalla Residenza Comunale,!!

L'addetto alla pubblicazione
F.To Lapi Marco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
II sottoscrìtto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell'Albo Pretorio
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell'art. 11 comma 1
della L.R. n. 44/1991, all'Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi, dal 28-nov-2017 al 13-
dic-2017

Dalla Residenza Comunale, li

II Responsabile dell'Albo Pretorio On-LÌne
F.ToLapi Marco

II Segretario Comunale
Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Segretario Comunale, certifica:

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-iine, ai sensi dell'art.12 della L.R.
03/12/1991, n. 44.

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell'
ari 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44.

Sede li,

II Segretario Comunale
F.To Dott.ssa Morelli Chiara


